videtur ambiguum, praesertim cum tribus videatur impediri negationibus. Ut autem omnis dubitationis scrupulus aboleatur, prima negatio auferatur tamquam superflua, sicut^{a)} et in corpore^{b)} Augustini liquido reperitur. Et erit sensus: fideles ab infidelibus recedere non prohibentur a Domino nec iubentur etc. Sic enim^{c)} fideles^{d)} viri^{e)} vel^{f)} feminae non prohibentur a Domino recedere ab infidelibus uxori-^{busg)} vel maritis, ut neque iubeantur^{h)} discedere, quod per sequentia patet. Subdit enim: Nam si dimittereⁱ⁾ etc. et post: et infidelis hominis fornicatio^{k)} est maior in corde, subaudi quam in corpore, quod est maior fornicatio infidelitatis, quam sit^{l)} corporalis; — quamvis^{m)} veram fidelis habeat pudicitiam cum coniuge infidieli, quod eo dictum credimus, quod ex infidelis consortio nullam omnino maculam contrahat. Probat Apostoli consilium esse tenendum utⁿ⁾ praeceptum, quia per^{o)} spiritum Dei habet. Quod innuit per sequentem literam dicens: Unde i. e. ad ostendendum, quod haberet spiritum, et quod eius standum esset consilio, cum dixisset etc. subdit: Puto^{p)}, quod et ego spiritum Dei habeo. Proinde i. e. quia certum est eum habere Spiritum sanctum^{q)}, intelligendum est etiam ipsa, quae a Domino non^{r)} iubentur etc. eodem Domino inspirante suaderi. Probat in sequenti Dominum suadere, quod suadet Spiritus, quia Dominus Spiritus^{s)} est. Dicit tamen Apostolus^{t)}; quamvis dixerim Dominum suadere, quod ab eius bono famulo suadetur, tamen dicit Apostolus: De virginibus autem^{u)} praeceptum Dei^{v)} non habeo, consilium autem do. In quo verbo innuitur^{w)}, aliquid^{x)} a servo bono suaderi, quod nequaquam suadetur a

a) *sicut — reperitur* om. S₂. b) *add. libri* B. c) om. B.
d) *infideles* B. e) *viri v. fem.* om. S₂. f) *ac* B. g) *ux. v. mar.*
om. S₂. h) *nec iubentur* B. i) *dimitterem* B. k) *fornicatione* S₁.
l) om. B. m) *add. enim* S₂. n) *vel* S₂. o) om. B. p) *inserui*
ex S₂. q) *sed* S₂. r) om. S₁. s) *Spir. Dom.* S₂. t) om. Richter,
n. 106. u) om. B. v) *do* S₁. w) *invenitur* S₁. x) om. S₂.

Domino. Huius autem ambigui solutionem in sequentibus idem Augustinus subnectit dicens: *V erum tamen etc.*, quia quamvis quod dictum est omne, quod a fideli^{a)} servo suadetur, et a Domino suaderi videatur contrarium Apostolo dicenti: *D e virginibus etc.*, tamen non est contrarium, cum aliud sit praeceptum, aliud consilium. Non enim a Domino habet praeceptum de virginibus, sed consilium. Consilium enim Pauli Domini^{b)} est. Quod enim suadet, divina inspiratione suadet, etc^{c)} hoc est: *V erum tamen etc.* Differentiam inter consilium Apostoli et praeceptum Domini assignat Augustinus dicens: quod ubi Dominus aliquid praecipit, aliud fieri non licet; in^{d)} consilio vero licet. Eorum vero quae licent, aliae^{e)} licent et expediunt, alia licent et non expediunt. Licet et expedit, quando non solum iustitiae non contradicit, sed nec etiam hominibus ullum inde impedimentum generatur, veluti cum dat consilium non nubendi Apostolus virginibus et post: licet aliud agere^{f)} i. e. nubere, et licet tenere bonum continentiae in nuptiis^{g)} minus bono virginitatis i. e. licet nubere et in nuptiis ex consensu continere, quae continentia est bonum minus bono virginitatis. Vel^{h)}: licet tenere bonum in nuptiis i. e. bonum nuptiarum, minus continentiae i. e. minus bono continentiae i. e. licet nubere, quod minus est quam virginitatem servare. Aliaⁱ⁾ litera habet: „*munus*“^{k)}, et est licet tenere bonum munus^{l)} continentiae in nuptiis. Sensus idem, qui in prima. Subdit, quod expedit, dicens: *ipsum quem*^{m)} licitum etiamⁿ⁾ expedit^{o)}, quoniam sic excepit^{p)} infirmitatem carnis ruituram in vetita et illicita^{q)} i. e. in

a) *bono S₂*. b) *dictum S₁*. c) *et h. est om. S₂*. d) *in c. v. licet* addidi sec *S₂*. e) *alia — licent om. B.* f) *ag. i. e. om. B.* g) *in nupt. cont. S₂*, Richter *nuptiarum*, n. 114. h) *vel — servare om. S₂*. i) *al. lit. hab. „minus“ (l. *munus*) et est idem sensus S₂*. k) *minus etc. B.* l) *minus B.* m) *ipsum quod B. ipsum quoque S₂*, cf. Richter n. 115. n) *om. B.* o) *add. vere expedit B. quoniam sic vere expedit S₂.* p) *add. i. e. removerit B.* cf. Richter, n. 116. q) *add. i. e. sic removet ruinam carnis, quae caro rueret in vetita et illicita S₂*.

fornicationem^{a)} et alia^{b)} vitia; „excepit“, dico, honestate^{c)} nubendi i. e. per honestum coniugium. „Sic“, inquam; ut neminem impedit ad salutem. Nullius enim salus ex hoc matrimonio impeditur, quare non solum licere sed expedire dicitur. Dixi hoc licere et expedire, quamvis magis expediret magisque honestum esset, si virgo acciperet consilium, quod^{d)} praeceptum^{e)} non compellit eam et post: Ideo etc. Quasi, quia nubere et continere^{f)} licet et expedit. Discedere vero ab infideli etsi liceat, non tamen expedit. Dicendum est: si nubit^{g)} benefacit, si non, melius facit, quod non de divortio; et post: Quod nisi^{h)} ita esset etc., quasi diceret: Nisi hoc esset, ut dicimusⁱ⁾, non prohiberet fidelem recedere ab infideli vel^{k)} praeciperet recedere; neque contra^{l)} prohibitionem eius aliquid moneret Apostolus, videlicet^{m)} non discedere, neque etc. et post: Tu autemⁿ⁾ etc. Hic manifeste se invehit contra Pollentium: redargens eum erroris et ignorantiae. Asserebat enim Pollentius^{o)} ita illicitum, quod Apostolus vetat et non Dominus, quemadmodum si id ipsum prohiberet Dominus; et ita^{p)} asserebat fidelem cum infideli nullatenus habitare debere. In^{q)} quo erroris et ignorantiae manifeste convincitur. Errat, qui Domini praeceptum non magis quam servi (adde: consilium) aestimat observandum. Veritatis quoque rationem ignorat, cum^{r)} fidelem ab infideli asserat penitus separandum dicens Dominum praecipere, ne diversae religionis sibimet coniugia socientur, iuxta illud Dominicum^{s)}: *Non accipies uxorem filio tuo de filiabus alienigenarum.* Aliud enim est fidelem accipere infidelem atque aliud secundum Apostoli consilium fidelem habitare cum infideli, quam tempore^{t)} etiam suae infidelitatis

a) fornicatione S₂. b) aliis vitiis Codices, in al. vit. B. c)
honestatem S₁, S₂. d) quia B. e) pracepto S₂. f) repetit et
continere S₁. g) vult S₂. h) sit non S₂. i) Dominus S₂. k)
ut inde B. l) om. B. m) scil. S₂. n) Tuam B. o) om. B, S₂.
p) item S₂. q) in quo erroris — infidelitatis accepit om. S₂. r)
qui B. s) Deut. VII. 3. t) ipse B.

tatis accepit. Obviat ergo ei dicens: Tu^{a)} antem cui placet etc. et post: quare contra etc. Possumus haec verba Pollentii credere, ut dicamus eum^{b)} sententiam Apostoli improbare^{c)}, quandoquidem novi et veteris testamenti est prohibito, ut diversae religionis non maneant copulata coniugia; quare i. e. ergo^{d)} contra^{e)} Domini iussum, contra doctrinam sanctam^{f)}, contra praeceptum novi et veteris testamenti iubet Apostolus, ut diversae fidei maneant copulata coniugia. Quia Paulus, inquit^{g)}, i. e. certe etc. His verbis tuis scil.^{h)} praemissis, quibus ostendisti coniugia diversae religionis non esse copulanda, sed si copulata fuerint, esseⁱ⁾ separanda, satis evidenter ostendis aliud hoc esse, unde Apostolus^{k)} ait, aliud^{l)} illud, unde ait Dominus et post: Si ergo etc. In litera ista improbare^{m)} intendit consilium Apostoli esse et Domini et poniturⁿ⁾ „iubet“ pro „consultit“. Alioquin falsa esset litera, cum Apostolus non^{o)} iubeat, sed tantum consulat. Vere, quod consultit Apostolus, consultit Dominus. Nisi forte loco isto vacat i. e. deest illud quod tam fideliter^{p)} ait Apostolus: An vultis etc., i. e.^{q)}, nisi^{r)} hoc forte non fuerit locutus per Spiritum, quod utique falsum^{s)} est. Vel possumus dicere, quod sit illatio Augustini contra Pollentium, ut sit sensus: quandoquidem dicis, hoc praeceptum^{t)} in novo et veteri testamento, ergo contra Domini iussum etc. Quia Paulus etc. Hic reddit causam, quare intulit. Sequitur solutio: His verbis tuis etc. Praedictis^{u)} capitulis sufficienter ostensum videtur, matrimonium esse inter fideles (corr.

a) *Tuam complacet B.* b) *eum Ap. verbis improb. B.* c) add.
et post S₁, S₂. d) om. B. e) add. Richter *hoc*, n. 154, *contra Domini doctr. sanct.*, *contra Dom. iussum*, *contra praeac. B.* f) Richter
suam, n. 155. g) *inquam S₂*, Richter *inquis*, n. 156. h) om. S₂.
i) *sint Codd.* k) add. *hoc B.* l) *aliud — Dom. om. B.* m) *probare B.* n) *ponit S₂.* o) *nichil S₂.* p) Richter *fideliter ipse*, n.
169, 170. q) om. S₁. r) *nisi hic forte fu. loc. et non p. Sp. S₁.*
s) *factum B.* t) add. *et B.* u) *praedictis — videtur om. S₂, pro*
quibus habet Iterum etc. In hoc capitulo praedictis contraire videtur.

infideles), habitandum que fore cum infideli uxore et e converso^a). Contra vero probatur auctoritate concilii Toletani: *Juda ei*, qui *Christianas*^{b)} ¹⁾ etc. Hoc enim capitulum praedictis contraire videtur. In superioribus enim ostensum est, fidelem ^{c)} debere ^{d)} habitare cum infideli; in hoc vero, ut fidelis dimittat infidelem, praecipitur. Quod diversis^{e)} modis determinamus. Dicimus enim^{f)} hoc capitulum hac dispensatione^{g)} institutum, ne fideles ab infidelibus subvertantur. Vel dicamus illud Apostoli in primitiva et rudi ecclesia constitutum propter scandalum vitandum, et^{h)} ut esset occasio lucrandi infideles. Prima determinatio ex subsequentibus patet capituloⁱ⁾. Vel aliter: est enim ratio, cur cohabitatio gentilium nobis consulatur, et *Judeorum* penitus inhibeatur. Occasione siquidem legis quam habent caeremoniarum et patrum *Judaei* efficaciores sunt ad nocendum gentilibus. Gentes quoque rubore^{k)} idolatriae et tam^{l)} legis scriptae quam etiam^{m)} gratiae inopia laborantes *Judeis* ad conversionemⁿ⁾ proniores^{o)} existunt, iuxta^{p)} illud Toletani concilii: *Saepe*²⁾ etc., *Judeorum filios*³⁾ etc., *Nullus eorum*⁴⁾ etc., item: *Omnis deinceps*⁵⁾ etc. Quod autem nulli Christiano *Judeam*^{q)} vel gentilem infidelem^{r)} accipere liceat, probatur auctoritate Ambrosii dicentis: *Cave Christiane*⁶⁾ etc. et post: Prima coniugii fides. Duplex matrimonii fides perpenditur. Una, quae praecedit coitum; altera, quae sequitur. Fides carnalem praecedens copulam est

a) contra B. b) *Christianos* B. c) *fidelem — praecip.* om.
S₂, pro quibus: *quod fidelis non debet dimittere infidelem, hoc de gentilibus intelligendum; hic vero, ut fidelis dimittat infidelem, praecipitur i. e. Judeus*
 (l. *Christianus*) *Judeam* habet. d) om. B. e) *duobus S₂.* f) om.
S₂. g) *despectione S₂.* h) *et occasione S₂.* i) addit subsequentia
 capitula scil.: *Judeorum filios* etc. *Nullus eorum* etc. *Omnis deinceps* etc.
S₂, sed omittit *vel aliter — Ambr. dicentis.* k) *robore S₁.* l) *tam*
legis quam etiam scripturae S₁. m) add. *praerogativaes* B. n) *occa-*
sionem B. o) *promptiores* B. p) *iuxta — Saepe* etc. om. B. q)
Judeum *S₁.* r) om. B.

1) cap. 10. 2) cap. 12. 3) cap. 11. 4) cap. 13. 5)
 cap. 14. 6) cap. 15.

gratia castitatis, ea enim exigitur, ut vir se castum uxori usque ad carnalem copulam observet^{a)}. Secunda exigitur, ut vir uxori et uxor viro debitum reddat, ut nullus eorum absque alterius consensu contineat. Si Christiana etc. Dixit fidelem infideli nullatenus copulandum. Et quia poterat^{b)} videri, quod cathecumina baptizato copulari posset, subdit: Si Christiana i.e. cathecumina sit etc. — Non oportet^{c)} etc. Hoc^{d)} capitulum videtur contrarium esse ultimo capitulo XXXII. causae, quod sic incipit: Non solum^{e)} etc. Ibi enim videtur inhiberi fidelibus copula infidelium etiam hac conditione, ut infidelis se promittat futuram^{f)} fidelem; hic vero fidelibus infidelium permittitur copula, conversione futura pollicita. Sed dicimus, quod Augustinus ait de voventibus. Nulli enim hac dispensatione peccare licet, ne alius pecket. In hoc vero agitur de his, qui voto virginitatis vel continentiae minime astringuntur. Hi Iudeis vel gentilibus vinculo iuramenti vel desponsationis^{g)} se praemissa conditione possunt astringere^{h)} sed non carnali copula ante baptismum colligareⁱ⁾, unde in sequenti agitur capitulo: Si quis Judaicae^{j)} etc.

Qu. II. Secunda quaestio est, utrum iste vivente prima possit aliam accipere. Hanc quaestionem^{k)} superius satis solutam^{l)} credimus. Si enim, ut dictum est, infidelis in coniugio positus ad fidem fuerit conversus, eiusque uxor Christi praedicationem non abhorruerit ac secum habitare voluerit, licitum quidem est fideli eam dimittere, sed non ad copulam alterius ea vivente transire. Si vero Christi praedicationem abhorruerit vel odio Christianae fidei eum reliquerit vel ad idolatriam vell^{m)} alia crimina eum compellere voluerit, ea dimissa alteriusⁿ⁾ copula libere eligitur. Haec^{o)} distinctio caus. ead. quaestione

a) servet S₂. b) portatur S₁. c) add. totum S₂. d) om. S₂.
 e) dispens. S₁. f) astringi S₂ pro se astringere. g) colligari S₂.
 h) om. S₂. i) om. S₂. k) om. B. l) add. ad B. m) aliis S₂.
 n) haec dist. eadem caus. et eadem qu. tribus Aug. cap. et uno A. probatur: Idol. etc., Uxor etc. S₂.

1) cap. 16. 2) cap. un. C. XXXII. Qu. VIII. 3) cap. 17.

prima ex capitulis Augustini tribus et uno probatur Ambrosii: **Uxor**¹⁾ etc., **Idololatria**²⁾ etc., **Non solum**³⁾ etc., **Si^{a)} infidelis**⁴⁾ etc. Verum si uterque ad fidem fuerit **b)** conversus, discedere ab invicem minime licet. Si vero post conversionem una caro per sexuum communionem fuerint effecti, altero eorum ad infidelitatem reverso **eic)** ad secunda vota transire prima vivente minime licebit^{d)}. — Si quis habuerit⁵⁾ etc. Hic agitur de ea, quae vel ad fidem cum viro convertitur vel cohabitationem viri desiderare cernitur. Repete praemissa. — Si **infidelis**⁶⁾ etc. Verum^{e)} hic agitur de volenti discedere etc.

Qu. III. Tertio quaeritur, utrum bigamus sit iudicandus, qui ante baptismum habuit^{f)} unam et post baptismum aliam^{g)}. Hic^{h)} sententia Hieronymi manifeste obviat Augustino. Magis tamen mihi Augustiniⁱ⁾ sedet sententia **k)**.

CAUSA XXIX.

Cuidam nobili^{l)} etc.

Prosecutis capitulis scil. voti, ligationis ac fidei dissimilitudinis conditionis capitulum magister Gratianus pertractare^{m)} intendit, ad quod thema proponit inserens conditionem erroris atque personae. In causa ista duae formantur quaestiones.

Qu. I. Primo quaeritur, utrum matrimonium sit inter eos, qui errant in persona; secundo, utrum error conditionis excludat matrimonium. Ad hoc notandum, quod error alias

a) *Sed. S₂*. b) om. *S₂*. c) om. *S₂*. d) hic ab eodem, qui glossas marginales adiecit, in *S₁* propter enormitatem delicti supra scriptum est. e) *verum — disc. etc.* om. *S₂*. f) *habuerit B.* g) *alteram B.* h) emend. pro *huic sententiae Hieronymus.* i) om. *B.* k) in *S₁* *nam ab ecclesia magis approbata* supra scriptum est. l) *quidam nobilis B.*, *quid. nobili S₂*. m) om. *B, tract. S₂*.

1) cap. 4 C. XXVIII. Qu. I. 2) cap. 5 ibid. 3) cap. 6 ibid.
4) cap. 7 ibid. 5) cap. 1 huius Quaest. 6) cap. 2.

est a) personae, alias qualitatis, alias fortunae, alias conditionis. Error personae est b), quando erratur in persona, quando videlicet c) alia d) est persona, quam credatur e); error qualitatis, quando credo pulchram f), quae turpis est, sapientem vel secundam, quae insipiens vel sterilis est; error fortunae g), quando creditur dives, quae h) pauper est; error conditionis, quando i) creditur liber, qui k) servus est. Error personae et conditionis excludit matrimonium; error qualitatis et fortunae non. Prima quaestio magis l) rationibus quam auctoritatibus probatur.

Qu. II. In secunda quaedam inter se videntur auctoritates contrariae. Auctoritate Julii papae¹⁾ servum a libera dimitti interdicitur. Ex concilio vero^{m)} apud Vermeriamⁿ⁾ habitu liberum sit libero dimittere servum^{o)} vel ancillam. Ad hoc notandum, quod matrimonium quandoque contrahitur inter liberum p) et servum non ignorata conditione, quandoque ignorata. Omnia ergo capitula quibus liberos separari a servis inhiberi videtur q), de eo matrimonio loquuntur, ubi servi conditio a libero non ignoratur; verum ea quae separationem concedunt, in eo casu loquuntur, ubi servilis ignorabatur conditio r). — Si quis ancilla^{m)} etc. In hoc capitulo ostenditur s) inter patronum et libertam matrimonium contrahi posse. — Cuius t) rei causa⁴⁾ etc. Occasione u) servilis conditionis inserit de muliere, cuius (corr.: quae) status mota controversia se liberam legitimis allegationibus asseverabat v). — Per latum est w)⁵⁾ etc. In hoc capitulo agitur de eo, qui causa divertii in servitatem se cuiusdam redegit. Statutum est ergo eum nullatenus uxorem posse dimittere eiusdemque viri conditionem x) nullum

a) om. B, S₂. b) om. B. c) scil. S₂. d) om. B. e) credamus S₂. f) pulcherrimam B. g) add. est B. h) et est paup. S₂.
 i) et est servus S₂. k) quando cred. — conditionis om. B. l) tam B.
 m) at concilio S₂. n) Vermeriam B, Verner. S₂. o) servam B. p) liberam B. q) quae . . . inhibere videntur S₂. r) addit S₁ et ubi matrimonium non cum voluntate domini vel dominorum constat fuisse contractum. s) ostendit B, S₂. t) eius B, huius S₂. u) occasionem B. v) asseverat B, S₂. w) om. S₂. x) conditio S₂.

1) cap. 1 et 3. 2) cap. 4. 3) cap. 3. 4) cap. 6. 5) cap. 7.

mulieri servitutis^{a)} afferre posse praeiudicium. — **Dicitum est nobis**¹⁾ etc. Hic agitur de servorum matrimonio, ut si legitime coniuncti fuerint et per voluntatem dominorum, nullatenus separantur.

CAUSA XXX.

Frequentia populorum etc.

In causa ista prosequitur quintum et sextum capitulum videlicet spiritualis proximitatis atque aetatis.

Qu. I. Hic primum quaeritur. utrum filium uxoris suae de sacro fonte suscipiens ulterius ei^{b)} debitum reddere debeat. In hac quaestione nonnullae auctoritates manifeste sibi contrarie^{c)} videntur. Auctoritas enim^{d)} Deus dedit²⁾ et concilii apud Vermeriam^{e)} ³⁾ habitu talium inhibet commixtionem; auctoritas vero Nicolaif^{f)}, Cabilonensis^{g)} concilii⁵⁾ atque Magociensis^{h)} talibus indulgetⁱ⁾ commisceri. Ut ergo omnis contrarietas aboleatur, dicamus prima capitula de non coniunctis agere, ut si quis videlicet filium alicuius mulieris de sacro fonte levaverit, eam ulterius in uxorem minime prae-sumat accipere; si quis vero^{k)} aliquam habentem filium desponsaverit et ipsum ante vel post^{l)} in aliquo illorum septem sacramentorum suscepere, ulterius minime copulentur, sed potius dividantur. Alia vero omnia de iam carnaliter coniunctis loquuntur. Vel dicamus, quod prima capitula data sunt ex causa atque ex^{m)} tempore. Ex causa, ut in capitulo Deus deditⁿ⁾ con-

a) om. S₂. b) eius S₁. c) *contrariae* B. d) add. *proprium nomen* B. e) *Vern.* B, S₂. f) add. *et* B. g) *Gabin.* S₁, *Gabil.* S₂. h) om. B. i) *indulgent* S₂. k) om. S₂. l) add. *desponsationem* B, S₂. m) om. B. n) om. S₂.

1) cap. 8. 2) cap. 1. 3) cap. 2. 4) cap. 3. 5) cap. 4.
6) cap. 5.

tinetur, scil. ne tale vitium in ecclesia inolescat; ex tempore, quia in primitiva ecclesia. Progrediente^{a)} vero tempore, cum inutilius fore^{b)} divortium quam commixtionem^{c)} talium^{d)} ecclesia pie prospiceret, — ex^{e)} divortio enim fornicatio sequebatnr et adulterium, — et huiusmodi discretionis intuitu, quae est mater omnium virtutum, talium copulam^{f)} sancta mater^{g)} concessit ecclesia. Vel si forte contigerit, ut unus coniugatorum vel ambo filium unius vel utriusque ex consensu continendi tenuerit, tunc eis perpetua indicetur^{h)} continentia; si vero aliter, non. — Pervenit ad nosⁱ⁾ etc. et infra: a primo ergo^{j)} populo^{k)} salis, septem sacramenta, quae pueris ecclesia dare consuevit, hoc^{l)} fore^{m)} credimus: salis collatio, aurum et narium sputoⁿ⁾ linitio, ecclesiae introductio, olei sacrati unctio^{o)}, baptismi ablutio, chrismatis in vertice facta consignatio, eiusdem^{p)} impressa fronti confirmatio. — De eo, quod interrogasti^{q)} etc. et^{q)} post: si praevericato^{r)} coniugii etc. Praevericatorem coniugii appellat causa divortii fraudulenter filium viri vel communem suscipientem. — Omnes, quo^{s)} etc. In hoc capitulo poenitentialis alicuius eius filia spiritualis esse docetur sicut ea, quae^{s)} de sacro fonte suscepitur. — Si quis sacerdos⁴⁾ etc. Hic indicitur poenitentia^{t)} episcopo, qui spiritualem filiam polluit; sacerdos enim pro episcopo ponitur, sicut ex sequenti capitulo declaratur.

Qu. II. Secundo quaeritur, utrum sponsalia ante septennium contrahi possint. Legibus sponsalia septennio licite contrahuntur, ante non; canonibus vero ante tempus consentiendo sponsalia minime contrahenda^{u)} iubentur; unde Nicolaus

a) procedente S₂. b) foret S₂. c) coniunctio S₂. d) add.
in B. e) ex div. en. sequ. adult. S₂. f) copulationem S₂. g) om. B.
h) iudicetur B. i) omitt. Richter, cf. n. 15. k) populo B. l)
haec S₂. m) forte S₁. n) sputo S₂. o) perunct. S₂. p) eius-
demque in fronte facta conf. S₂. q) et p. om. S₂. r) add. et B.
s) quam . . . suscepit S₂. t) poena B. u) om. B.

1) cap. 1. 2) cap. 5. 3) cap. 8. 4) cap. 9.

papa: Ubi non est consensus utriusque^{a)}, non est coniugium¹⁾ etc.

Qu. III. Tertio quaeritur, utrum spirituales filii vel adoptivi naturalibus copulari possint. Eos copulari posse videtur^{b)}, cum nullum consanguinitatis vel affinitatis viuculum sit inter eos. Sed quamvis eos non impedit consanguinitas vel affinitas, impedit tamen eos^{c)}, ut ait Nicolaus, spiritualis proximitas. Eos vero minime posse copulari docet Nicolaus dicens: Ita diligere²⁾ etc. Spiritualem filiam carnali filio copulari non posse Zacharias papa testatur dicens: Pitacium^{d)}, quod tua³⁾ etc. Quaerendum este^{e)}, utrum filii^{f)} et filiae compatrum duorum ante vel post^{g)} compaternitatem geniti matrimonio possint copulari. Horum omnium inter se copulationem excepto quam^{h)} cum ea persona, per quam compatres existunt, concedit Urbanus II. dicens: Super quibus consuluitⁱ⁾⁴⁾ etc. Paschalis vero II. copulationem eorum, qui post compaternitatem geniti fuerint, modis omnibus interdicit scribens Regino episcopo in haec verba: Post susceptum de fonte filium vel filiam spiritualem, qui ex compatre vel commatre nati fuerint, matrimonio copulari non possunt⁵⁾. Horum contrarietatem taliter fore solvendam credamus^{l)}. Capitulo^{m)} Urbani atque communi consuetudine ecclesiae Paschalis capitulum derogatur. Vel dicamus quae sit fuisse, utrum filii post compaternitatem geniti possint copulari ei personae, per quam compatres existunt. Hoc inhibit Paschalis. — Illud etiam nec canonica⁶⁾ etc. Filios veroⁿ⁾ ante compaternitatem genitos et^{o)} eosdem post compa-

a) inserui ex B, S₂. b) iubetur B. c) om. B, S₂. d) Pict. S₁, Ictaciumque B. e) om. S₂. f) filius S₂. g) om. B. h) quidem B. i) om. S₂. k) vel f. sp. om. S₂. l) credimus B, S₂. m) Capitulum Urb. capitulo Paschalis atque communi consuetudine eccl. derogatur S₂. n) om. S₂. o) et eosdem — genitos om. B, genitos om. S₂.

1) cap. un.

2) cap. 1. 3) cap. 2. 4) cap. 4. 5) cap. 5. 6) cap. 7.

ternitatem genitos posse copulari Triburiense docet concilium, in quo permittitur, ut^{a)} quis filiam suae commatris accipiens consilio maturiori servato habeat atque honeste coniugio^{b)} potitur. Si enim licet alicui commatris suae filiam accipere atque tenere, multo magis viri filio licere credimus^{c)} filiae commatris paternae vel^{d)} maternaee coniugio sociari.

Qu. IV. Quarto quaeritur, utrum relictam compatriis uxoris suae aliquis in coniugem ducere possit. Hanc quaestio-
nen magister minime prosequi videtur. Cum enim quae-
situm sit, an aliquis uxorem compatriis uxoris suae valeat accipere,
prosequitur, quasi quae-
situm foret^{e)}, an liceret duas commatres
accipere in matrimonium^{f)}; quod et quae-
situm credimus. Ut enim ex capitulo Innocentii: *Si quis¹⁾* etc. apparet, si aliquis
ex coniugio suscepere filium alicuius de sacro fonte, uterque vir
et uxor compatres existunt parentibus infantes. Cum^{g)} ergo
quaeratur, an liceat alicui accipere uxorem compatriis suae uxo-
ris, et quae-
ritur^{h)}, an liceat habere uxor suae commatrem, et
sic, anⁱ⁾ liceat duas commatres uni et eidem matrimonio copu-
lari. — *Sciscitur²⁾* etc. Decretorum contrarietatem hic
credimus intuendam. Hoc enim decreto nec non et multis aliis
duabus commatribus copulari penitus interdicitur. Decreto
vero^{k)} Triburiensis concilii atque^{l)} epistola Paschalis duabus
commatribus eundem^{m)} copulariⁿ⁾ posse docetur. Ad^{o)} quod

a) add. *si* B. b) add. *legitimo* S₂. c) add. *ei* *dem* *puellae* *vel*
ali B, S₂. d) *vel* *mat.* om. S₂. e) *foret* — *et* *quae-
situm* om. B. f)
uxorem S₂. g) *quare cum* S₂. h) om. S₂. i) om. B, S₂. k)
om. S₂. l) *et* S₂. m) om. S₂. n) add. *nubere* S₁, *bene* B. o)
totam hanc determinationem usque ad eam cap. 6 (Quod autem uxor) scil.
ad quod not. — *cop. inhibeatur* (p. 149) omittit S₂, cuius loco invenitur: *Ad
quod notandum, quod si uxor alicuius filium cuiuscumque mulieris de sacro
fonte suscepere et postea cum viro proprio una caro effecta fuerit, mortua
uxore uxor commatrem superstitem in coniungem non poterit accipere.*
Quod decreto Nicholai: Sciscitur etc. atque Calcedonensis concilii:
*Si pater etc. nec non et Urbani: Quod autem uxor etc. manifestis-
sime comprobatur. Si vero post compaternitatem viro carnaliter minime
fuerit sociata, ea defuncta liberum est viro commatrem uxor defunctae*

1) cap. 3. 2) cap. 1.

notandum, quod compaternitas alia est directa alia emergens. Directa est inter eos, quorum unus filium filiamve alterius de lavacro sacri fontis recepit^{a)}, vel in aliquo septem sacramentorum supra se tenuit. Emergens vero est, quae per directam contrahitur. Nam si unus de coniugio filium cuiuslibet de lavacro sacri fontis recepit, uterque scil. vir et uxor compatres constituantur parentibus infantis iuxta illud Innocentii: Si quis ex coniugio¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. III. Hanc emergentem^{b)} aliquando sequitur, aliquando minime carnalis commixtio. Emergens igitur carnali commixtione roborata directae vicem obtinet, ut, sicut non licet eam in coniugium sumere, cuius filium de lavacro sacri fontis levasti, ita nec commatrem^{c)} tuae uxoris, si post compaternitatem contractam uxorem tuam carnaliter cognovisti. Verum si praefato modo^{d)} emergens compaternitas confirmata non fuerit, uxor tuae commatrem post mortem uxor tibi in matrimonium poteris sociare. Capitulum ergo Nicolai: Sciscitur etc. et Chalcedonensis concilii: Si pater et filius²⁾ etc. atque Urbani: Quod autem uxor³⁾ etc. caus. ead. qu. ead. de ea compaternitate loquitur, quae carnali fuerit roborata commercio; capitulum vero Triburiensis concilii: Qui spiritualem habet compatrem⁴⁾ etc. et epistola Paschalis papae: Post uxor obitum⁵⁾ etc. caus. ead. qu.

sibi matrimonio sociare, quod ex capitulo Triburiensis concilii demonstratur: Quod (l. Qui) spiritualem habet compatrem etc. His duobus (ex his verbis apparet negligentia quadam capitula: Sciscitur et: Si pater praetermissa esse) capitulis duabus commatibus commisceri penitus interdicitur. — Si quis unius (unus?). Hoc capitulo assignatur, compaternitatem per quemcumque coniugatorum transire ad aliud. — Qui spiritualem etc. Hoc compatriis relictam posse sibi sociare manifestissime liquet iuxta praemissae determinationis tenorem. — Post uxor etc. Ea determinatio, quae et superiori capitulo, huic adhibetur. a) susc. B. b) taliter corrigendum et supplendum censui S₁ emergentem aliquando sequ. carnalis commixtio dir. vicem obtinet et B em. al. sequ. aliquando minime; igitur emergens carnali commixtio roborata d. v. obt. c) compatrem B. d) matrimonio B.

1) cap. 3, Richter *Si quis ex uno coni.*, cf. not. b. Corr. Rom. 2)
cap. 2. 3) cap. 6. 4) cap. 4. 5) cap. 5.

ead. in eo casu loquuntur, quando praefatam commaternitatem vel compaternitatem carnalis non est secuta commixtio. — Qui spiritualem habet compatrem, cuius filium de lavacro sacri fontis accepit^{a)}, et eius uxor commater non est, directa commaternitate^{b)} vel emergenti carnali commixtione confirmata^{c)}, liceat ei etc. et infra: Num quid non possunt coniungi, quos nulla propinquitas^{d)} carnalis vel nulla generatio spiritualis contracta directa vel emergenti commaternitate carnali officio confirmata secernite^{e)}. — Post uxor is etc.^{f)} Uxor mea cuiusdam mulieris filium de lavacro sacri fontis recepit nec mecum postea carnaliter convenit. Mortua igitur uxore mea praefatam eius commatrem^{g)}, ut iam dictum est, valeo assumere, et hoc est: Post uxor is meae obitum cum commatre^{h)} uxor is superstitis viri i. e. mei nullaiⁱ⁾ ratio vel auctoritas videtur prohibere eos posse copulari coniugio. Neque enim cognationi carnisk)^{k)} cognatio spiritus^{l)} comparatur i. e. non habet se spiritualis proximitas ad instar consanguinitatis. Sim^{m)} cui enim coniugatorum aliquisⁿ⁾ consanguinitate vel primi generis affinitate fuerit coniunctus^{o)}, hic nimirum in primo genere affinitatis vel secundo alteri coniugatorum non^{p)} copulatur, ac eorum copula usque ad septimam vel quartam generationem penitus inhibetur; neque enim per carnis unionem praecedente compaternitatem emergentem ad unionem spiritus pertransitur, qua coniugalis copula inhibetur. — Quod autem uxor etc. Hoc capitulo ostenditur, virum cum uxore aliquem puerum^{q)} suscipere de sacro fonte nulla auctoritate inhiberi. Verum hoc^{r)} ne fiat, propter proximitatis spiritualis puritatem omnino dissuadetur^{s)}. Interdic-

a) *susc.* B. b) *in paternitate* B. c) *roborata* B. d) Richter *proximitas*, n. 10, *prop.* — *nulla* om. B. e) *secernitur* S₁. f) add. *eadem determinatio, quae et superiori, huic capitulo adhibetur, vel ita* B. g) add. *mihi in propriam* B sed om. *ut iam dictum est.* h) *matre* B. i) *ulla* B. k) *carnali* B. l) *spiritualis* B. m) *sicut coniug.* B. n) add. *in* B. o) om. B. p) om. B. q) *susc.* pu. S₂. r) om. S₂. s) *omnimodis suadetur* S₁, B.

tur etiam cuique duabus commatribus commisceri. — Illud vero Triburiensis concilii¹⁾ etc. a) In hoc paragrapho illud b) Triburienis concilii: Qui spiritualem etc. determinatur duobus modis. Primo, quia ante hanc prohibitionem i. e. ante hoc capitulum Urbani dictum intelligitur; vel ante hanc c) prohibitionem i. e. ante d) capitulum Nicolai: Sciscitatur etc. et Chalcedonensis concilii: Si patere^{e)} etc., ut per hanc non ad proximum sed ad superiora capitula fiat relatio. Vel f) aliter, ut supra dictum: si unus de coniugio filium alicuius de lavacro sacri fontis recepit, uterque scil. vir et uxor constituuntur compatres parentibus g) infantis. Illud igitur Triburiensis concilii „cuius uxor commater non est“ magister Gratianus sic determinare intendit: dixi hoc ante illam prohibitionem dictum. Vel ita dicamus, ut eo capitulo uxor non esse commater dicatur, non quin sit commater ex eodem filio cum viro i. e. ex eo, quod vir suus filium alicuius de baptismo suscepit h), — nam ex eo, quod vir suus filium alicuius de baptismo suscepit, uxor emergenti commaternitate i) eius commater efficitur, — sed k) non est commater ex alio, i. e. non est commater directa commaternitate sed emergenti.

a) om. S₂. b) illud — spirit. etc. om. S₂. c) om. B, hoc S₂.
d) add. hoc S₂. e) presbyter B. f) pro sequentibus distinctionibus (vel aliter — emergenti) haec prabet S₂: *Vel uxor commater accipiatur cum viro, quia dixi praedictum capitulum ante hanc prohibitionem dictum. Vel dicamus, quod uxor commater accipitur non ex eodem filio cum viro, i. e. non quod eundem pnerum cum viro de sacro fonte suscepit, sed ex alio scil. ex eo, quem solus vir eius de sacro fonte suscepit nec postea ad uxor's carnalem copulam pertransivit, et hoc est: Quod (l. Qui) spiritualem habet compatrem, cuius uxor commater non est, compatrii viri non est ex alio filio illius, quam ex eo quem tantum vir eius suscepit, ut praedictum est; et secundum hoc dicit magister Gratianus: Accipiatur commater non ex eodem filio cum viro sed ex alio. g) ex B. inser. h) ex B. inserui. i) compat. B. k) sed ex alio videl. non est commater, nisi per filium a viro susceptum, quod est breviter dieere: non est comm. etc. B.*

l) Gratian. in fine huius Quaest.

Qu. V. Quinto quaeritur, an clandestina coniugia fieri debeant^{a)}. Haec quaestio contrarietatem videtur posse recipere. Decreto siquidem Evaristi: Aliter non^{b)} fit¹⁾ etc. et Hormisdae: Nullus²⁾ etc., Nicolai: Nostrates³⁾ etc., Leonis: Qualis⁴⁾ etc., concilii Carthaginensis: Sponsus⁵⁾ etc. atque concilii Arelatensis^{c)}: Nullum⁶⁾ etc. clandestina inhibentur coniugia ac penitus inutilia fore probantur. Econtra auctoritate Nicolai dicentis: Sufficiat solus consensus eorum^{d)}⁷⁾ etc. caus.^{e)} XXVII. qu. II. in principio atque ex^{f)} fine capituli Evaristi: Aliter legitimum etc. et post: Nisi voluntas propria suffragaverit nec non et lege Novellarum: Si quis divinis⁸⁾ etc. matrimonia sollemniter minime contracta non eo minus probantur^{g)} fore rata. Haec^{h)} enim capitula ad terrorem dicta creduntur, quibus clandestina coniugia inhiberi videntur, vel potius ad cautelam. Matrimonia enim clam contracta saepe altero eorum mutante propositum, cum inde testes inveniri non valeant, separantur. Aliterⁱ⁾ legitimum etc. In hoc capitulo agitur de consilio. Haec enim in matrimonio magis fiunt ad decorum sacramenti quam ad auctoritatem, et post: Ita peracta etc. Puella enim traducta nec a parentibus, vel qui dominationem habent super eam, tradita^{k)} uxor nequaquam erit legitima, nisi voluntas suffragaverit propri^{l)}. — Nostrates etc. Romanorum consuetudinem reserat^{m)} Nicolaus. Romani enim temporeⁿ⁾ desponsationis alicuius metalli circulum in capitibus minime deferebant; sed post sponsalia foedera^{o)}, quaep^{p)} sunt promissio^{q)} futurarum nuptiarum i. e. futurae carnalis coniunctionis, nuptiae enim^{r)}

a) dedicatur S₁. b) non fit om. S₂. c) Aurelianensis B.
d) om. S₂. e) caus. — II. om. S₂. f) in B. g) putantur S₁, B.
h) ad hoc: ad terrorem data cred. S₂. i) Aliter — etc. om. S₂. k) om. S₁. l) om. S₁, B. m) reservat S₁. n) in die B. o) om. Richter, n. 8. p) add. foedera S₂. q) Richter promissa, n. 9. r) add. et S₁.

1) cap. 1. 2) cap. 2. 3) cap. 3. 4) cap. 4. 5) cap. 5.
6) cap. 6. 7) cap. 2 C. XXVII. Qu. II. 8) cap. 9 huius Quaest.

carnalem coniunctionem significant^{a)}, foedera quoque^{b)} vel quaeque. Hic enim duae literae sunt. Sed primo legamus: quoque^{c)}. Praedictos mores habent^{d)} Romani^{e)}, scil. ut^{f)} metalli circulos sponsus et sponsa tempore desponsationis in capitibus non deferant, et etiam foedera nuptiarum, quasi et haec alium morem habent. Et postquam sponsus desponsaverit^{g)} sibi sponsam arrhis, sponsam dico insignitam anulo fidei i. e. anulo significanti fidem iuxta illud Apostoli^{h)}: *Despondi enim i vos unik viro etc.* Ut enim anulus caret principio et fine, non quin habeat, sed quia non discernitur, sic fides dicitur carere principio et fine i. e. ille, de quo fides habetur, scil. Deus; fides etiam coniugii fine carere debet i. e. numquam violari. Vel anulo fides designaturⁱ⁾, anulo enim quaedam vena ad cor usque perveniens circumdatur, unde et cordium^{m)} coniunctio designatur. Repete verbum: et postquam dotem utrique placitam i. e. sponso et sponsaeⁿ⁾ sponsus^{o)} ei i. e. sponsae tradiderit coram invitatis ab utraque parte i. e. a parte sponsi et sponsae, tradiderit, dico, cum scripto pactum^{p)} hoc continente. Instrumentum enim fieri debet, in quo dos et pactio contineatur^{q)}: aut mox aut apto tempore ambo ad nuptialia foedera perducantur. Ideo tantum dote praemissa ad nuptialia foedera i. e. ad^{r)} carnale commercium mox aut apto tempore postea perducantur^{s)}, ne videlicet ante tempus lege definitum tale quid facere praesumant. Divina siquidem lege atque humana quarumcumque personarum copulatio^{t)} inhibetur, quousque puella desponsetur, dotetur atque benedicatur iuxta illud Evaristi papae: *A litter legitimum*

a) designant B. b) quaeque vel quaecumque S₂. c) quaeque S₂. d) habentes etc., et post: insignitam an etc. S₂. e) Romani — spons. dico om. S₂. f) add. praedictos B. g) desponderit B. h) II. Cor. XI. 2. i) om. S₂. k) u. v. om. S₂. l) signatur B, S₂. m) concordium S₁, B. n) sponsae et sponso S₁. o) sponsus ei — cum scripto om. S₂, pro his et post. p) pactum continentiae S₂. q) continetur S₂. r) om. S₂. s) perducuntur S₁. t) capitulatio B.

non^{a)} fit^{b)} coniugium etc. Vel legamus: quaeque^{c)} etc. Dixi nostrates non deferre^{d)} ligaturam^{e)} auream^{f)} etc.^{g)} ante sponsalia, sed post sponsalia foedera; quae foedera^{h)} contrahuntur consensu eorum, qui coniunguntur, et eorum, qui dominacionem habent super eos, et hoc est: quaeque foedera nuptialiaⁱ⁾ contrahuntur consensu eorum, qui haec contrahunt et horum in quorum potestate consistunt etc. — Qualis debeat^{k)} etc. In^{l)} hoc capitulo demonstratur^{m)}, quae sint observanda in matrimonio contrahendoⁿ⁾, quae licet omnia^{o)} non interveniant^{p)}, non minus tamen^{q)} inter eos erit matrimonium. — Sponsus etc., Nullum etc. Hic agitur de consilio, non de praecepto. — Feminae, dum maritantur etc. Velamen nupturae a sacerdote impositum signum fore subiectionis ad virum manifeste ostenditur et post: Quod nubentes etc. Est enim quarundam ecclesiarum consuetudo, ut sponsi ac^{r)} sponsae capita in sacerdotali benedictione vineta uno vinculo colligentur ad compaginem coniugalnis unitatis perpetuo conservandam etc. Quod^{s)} moraliter fieri ostenditur. — Nec illud otiosum etc. Illam^{t)} tangit historiam^{u)}, in qua legitur: quia^{v)}, cum Ysaac deambularet per agrum, elevans oculos vidit camelos venientes procul. Erat enim servus eius, qui ei ex iussione Abrahae ducebat uxorem Rebeccam. Rebecca vero conspecto Ysaac^{w)} interrogavit, quis esset, qui occurreret ei^{x)} per agrum. Respondit servus: Ipse est dominus meus. At illa cito descendens tollens pallium^{y)} operuit se. — Nul-

a) non — etc. om. S₂. b) sit S₁ cf. Richter, n. 2. c) quaeunque S₂. d) diff. S₁. e) legat S₁. f) sic emendavi aut S₁, autem B. g) aur. etc. om. S₂. h) om. B. i) nuptialia — cons. etc. om. S₂. k) om. S₂. l) In hoc cap. — matrimonium, pro his S₂ habet: Assignatur, qualis debeat esse, quae in uxorem accipitur, quae licet non interveniant, non minus inter eos erit matrimonium. m) ostenditur B. n) om. B. o) om. B. p) intueantur S₁. q) om. B. r) et B, S₂. s) quod — ostend. om. S₂. t) om. S₂. u) Gen. XXIV. 63—66. v) istam historiam (quia cum — operuit se) omittit S₂, pro his breviter: quod Rebecca conspecto Ysaac operuit se pallio. w) descendit de camelio et B. x) eis B. y) add. suum B.

lum ante veram¹⁾ etc. Occasione praemissorum subinferta^{a)} de nuptiis. Dixerat enim clandestina coniugia non esse contrahenda, non quod non sint coniugia, sed quoniam altero a proposito divertente matrimonium intercessisse probari non potest. Quare nec ecclesia exinde sententiam ferre valet, ut^{b)} enim ait Evaristus papa: Nullum etc., item Eleutherius: Judicantes^{c)} etc., similiter^{c)} et Victor^{d)} papa: Incerta carissimi^{e)} (l. carissime) etc.

CAUSA XXXI.

Uxorem cuiusdam^{e)} etc.

Septimum capitulum in hac causa magister Gratianus prosequitur nec non et ligationis interserit quaestionem, ad quod tale thema proponit: Uxorem cuiusdam^{f)} etc.

Qu. I. Hic primum quaeritur, an possit duci in coniugium, quae prius polluta est per adulterium. Hanc quaestionem recipere contrarietatem, dubium non est. Ait enim Leo papa: Nullus ducat in matrimonium⁴⁾, quam prius polluit per adulterium^{g)}. Econtra Augustinus talium copulam licitam fore testatur dicens: Denique^{h)} mortuo⁵⁾ etc. Notandum vero, quoniamⁱ⁾ adulterorum quidam viventibus viris earum fidem praestant adulteris se post mortem viorum legitimorum eas in coniugium accepturos Item sunt aliqui^{k)} machinantes in^{l)} mortem viorum earum, cum quibus

a) supponit S₂. b) ut enim ait — carissimi etc. om. S₂, pro quibus quod Evaristus, Eleutherius, Victor singulis capitulis probant scribit. c) Silvester et Sixtus papa: Incertam etc. B. d) pro Sextus S₁, B emend. e) om. B. f) om. S₂. g) add. etc. S₁. h) add. eo S₂, cf. Richter, n. 3. i) quod B. k) quidam B, alii S₂. l) om. S₂.

1) cap. 10. 2) cap. 11, Richter *Judicantem*. 3) Gratian. ad cap. 9.

4) cap. 1. 5) cap. 2.

fornicantur.^{a)} Generaliter ergo horum copula inhibetur, aliorum vero minime interdicitur ^{b)}. Sunt etiam quidam asserentes cuique fore illicitum eam accipere in uxorem, quam tempore, quo a viro suo debitum ei reddebat, fornicaria pollutione foedavit. Si vero a proprio viro fuerit derelicta atque interim ^{c)} ab aliquo carnaliter cognita, mortuo viro poterit copulari adulterio, adulterii tamen secundum quosdam poenitentia peracta; iuxta ^{d)} illud Triburiensis concilii: *Si quis^{e)} vivente marito¹⁾ etc. caus. ead. qu. ead. cap. V.^{f)} — Nullus²⁾ etc., Illud vero g)³⁾ etc. His auctoritatibus eorum copula, ut dictum est, interdicitur, quorum unus vivente viro vel^{h)} uxore legitimo fidem dedit alteri, ut eo defunctoⁱ⁾ vel defuncta^{k)} eum vel eam acciperet in coniugium; vel eorum^{l)}, qui machinati sunt in^{m)} mortem viri vel uxoris, vel secundum quosdam eorum, qui nullo propriiⁿ⁾ viri vel uxoris intercedente repudio adulterina^{o)} foeditate commiscentur. Praemissa distinctio praesentibus comprobatur decretis scil. p): Relatum q)⁴⁾ etc., *Si quis vivente etc. — Si qua vidua⁵⁾* etc. Potest r) hic s) agi de vidua voto astricta, vel dicamus ad terrorem dictum, ut videlicet ab adulterio deterreat mulieres t). Ea vero quae de veteri testamento obiciuntur, dicimus inverterata, cum potius pro significatione quam pro veritate sint observanda^{u)}. — De his⁶⁾ etc. Intendit probare post mortem viri eius relictam non posse adulterio copulari; frequenter enim nubere aliquibus omnino non licet. Quare etsi adulterium non impediret, hoc tamen ipso, quod v) bigamia improbata est, impedi videtur. Sed notandum, quod frequenter nubentes i. e. primis viventibus secundas vel tertias superducentes hoc capi-*

a) *fornicati sunt* S₂. b) om. S₂. c) add. *fuerit* B. d) *qua*
B, iuxta — cap. V. om. S₂. e) *qua* B. f) *cap. II. S₁.* g) om. B.
h) vel ux. om. B, S₂. i) *finito* B. k) *vel def. om. B, S₂.* l) om.
S₂. m) om. S₂. n) *propri. v. v. uxor. om. B, S₂.* o) *ad invicem*
comm. B, S₂. p) om. S₂. q) add. *est* S₂. r) *et post hic agitur* S₂.
s) igitur B. t) *mulierem* B. u) *pro observata sec. S₂ emend.* v)
quia S₂.

1) cap. 5. 2) cap. 1. 3) cap. 3. 4) cap. 4. 5) cap. 7.

6) cap. 8.

tulo multari iubentur. Vel bigamiam causa incontinentiae incurrentes primitiva punivit ecclesia, quod procedente tempore videmus fore abolitum. Vel si quis hoc ad exhortationem viduatis continentiae dicta cognoverit, huiusmodi decretis facile poterit respondere. — Haca^{a)} ratione¹⁾ etc., Quomodo²⁾ etc. Virginibus nubere causa fornicationis concedit Apostolus, similiter et viduis et post^{b)}: ubi enim^{c)} numerus maritorum est i. e. ubi plures mariti causa incontinentiae ducuntur, ibi vir, quid^{d)} proprie unus est, i. e. Christus esse desistit. Vel dicitur Christum^{e)} in bigamia non esse, i. e. sacramentum Christi. Solve enim: primae nuptiae Christi et ecclesiae in^{f)} se continent sacramentum. — Intendit^{g)} ostendere, quod unus unam tantum et non plures habere debet. Una costa etc. et post: fratricidium et bigamiam^{h)}, fratricidium i. e., quod Chain occidit Abel, et bigamiam Lamechⁱ⁾ eadem poena cataclysmi i. e. diluvii; „cata“ enim circum, „clima“ pars, inde cataclismus dicitur diluvium, eo^{k)} quod omnes partes mundi occupavit, delevit i. e. punivit et post: Quamquam^{l)} haec testimonia etc., quasi diceret: ostendi, auctoritate Apostoli^{m)} causa fornicationis vitandaⁿ⁾ viduas ad secunda vota posse transire; quamquam quidam haec testimonia, quibus viduis, ut denuo nubant, conceditur, super his interpretantur, quae amissis viris ad fidem Christi veniunt, quasi^{o)} viduis nullis permittatur nubere nisi ab infidelitate ad fidem Christi venientibus. Verum sacrae scripturae discipulis hoc vanum liquido^{p)} fore perpenditur ex verbis Hieronymi dicentis: Aperiatur^{q)}, quae solum³⁾ etc. nec^{r)} non et Augustini: Deus^{s)} masculum⁴⁾ etc.

a) *Hanc rationem* B. b) et p. om. S₂. c) om. S₂. d) add. vir S₂. e) *Christus* B, S₂. f) in se om. S₂. g) praemittit: *Una costa* S₂ sed postea omittit. h) *bigamia* S₁, B. i) *Lamec* S₁. k) *quia omn.* B. l) *Tamquam* B. m) pro *Ap. caus.* praebet *apostolicam* B. n) *apostolica fornicationis veritate* S₁. o) *quia* B. p) om. B. q) *Aperiatur* B. r) *nec non et Aug.* inserui ex S₂. s) *Deus* — etc. om. B.

1) cap. 9. 2) cap. 10. 3) cap. 11. 4) cap. 12.

Qu. II. Secunda quaestio est, an aliqua invita sit alieui^{a)} tradenda. Ad quod notandum, quod traditio est duplex. Est enim prima ad desponsationem et secunda ad carnalem coniunctionem. Prima traditio non debet fieri puella invita, iuxta illud Urbani: Si verum esse constiterit¹⁾ etc., De^{b)} neptis tuae²⁾ etc. atque Nicolai: Lotharius³⁾ etc. Secunda prima praecedente consensu puellae eadem invita fieri potest.

Qu. III. Tertio quaeritur, an post parentum sponzionem alii viro liceat nubere. Notandum, quod puellarum aliae sunt nubiles^{c)}, aliae non. Item sponsio paterna alia fit consensu puellae, alia non. Si pater nubili filia consentiente pro ea sponponderit, sponso vivente alii nubere non licet, quod tamen si fiat, ex post facto convalescat^{d)}. Multa enim sunt, quae cum prius de iure firmitatem non sortiantur, ex postfacto convalescent. Si vero filia nondum nubili vel iam nubilis^{e)} sed contradicente pater pro eo sponponderit, eius sponsioni stare minime compellitur, verumtamen pater sponzionis non minus reus existet. — Si qui^{f)} parentes⁴⁾ etc. Quaestio erat, an parentes fidem sponsaliorum frangentes vel frangere cupientes periurii crimen tenerentur^{g)}. Auctoritate igitur Elibertani concilii voluntas sine effectu penes ecclesiam periurii crimen non tenetur, cum effectu tenetur, et^{h)} hoc est: Si qui parentesⁱ⁾ iuramenta pro futuris filiorum nuptiis praestantes fidem i. e. iuramentum sponsaliorum i. e. praestitum pro sponsalibus fregerint, filios minime copulando triennii tempore a communione abstineant, quae est poena periurii et cuiuslibet criminalis. Ubi cum enim tribus annis corporis^{k)} Domini accedit interdictio, ibidem quatuor alios poenitentiae comitari dubium non est. Si vero iidem sponsus et sponsa,

a) om. S₂. b) *De nept. tuae etc.* om. S₂. c) *nobiles* B. d) *convalescit* S₁. e) add. *non consentiente* S₂. f) *quis* S₂. g) *teneantur* S₂. h) *et hoc est inserui ex* S₂. i) *etc.* S₂, sed om. *iuram*. — *praestantes*. k) *corpus Domini accipere interdicitur* S₂.

1) cap. 1. 2) cap. 3. 3) cap. 4.

4) cap. un.

pro quibus parentes iuramentum praestitisse constiterit, in illo gravi crimin e non fuerint deprehensi i. e. se minime etiam parentibus annuentibus^{a)} separaverint, excusati erunt parentes. Quamvis enim apud Deum voluntas pro facto imputetur^{b)}, tamen apud ecclesiam absque reatu erit. Item^{c)} forte viderentur parentes^{d)} utcumque^{e)} excusandi, si se^{f)} filii consentiendo carnaliter polluerint, quod removet dicens: Si vero in eodem fuerint vitio separationis, eorum divor- tium vitium^{g)} appellans^{h)}, videlicetⁱ⁾ quia eis consentientibus iuramenti paterni praecesserat vinculum, vel^{k)} etiam quia parentum vitio divertendo consentire probantur, etiam si pol- luerint se extraordinaria pollutione, unde absoluti fore^{l)} vide- rentur parentes, ut iam pro divortio faciendo licitum videatur illis operam dare, tamen si eorum consilio et^{m)} nisu nisi iusta causa intercedenteⁿ⁾ diverterint, superior sententia ser- vetur, scil. ut tribus annis a^{o)} communione abstineant.

CAUSA XXXII.

Quidam, cum non haberet uxorem etc.^{p)}

Hic^{q)} thema de meretrice ponitur, quam incontinentiae causa accepit uxorem. In quo VIII^{r)} quaestiones formantur^{s).}

Qu. I. Hic^{t)} primum quaeritur, an meretrice licite duca- tur in uxorem. Fornicariam in matrimonium assumi non posse, rationibus probari posse^{u)} videtur. Quicquid enim^{v)} dirimit matrimonium contractum, impedit contrahendum; sed^{w)} forni-

a) adiutantibus B, contradicentibus S₂. b) reput. B. c) om. S₂. d) om. B. e) utroque modo S₂. f) om. S₁. g) om. S₂.
 h) appellat B, S₂. i) vel B, om. S₂. k) pro vel etiam — prob. habet et i. e. S₂. l) forte S₂. m) et nis. om. B. n) interveniente S₂.
 o) poeniteant B. p) pro etc. addit incontinentiae causa meretricem in uxorem accepit B. q) Hoc th. d. m. incontinentiae causa uxore accepta proponitur S₂. r) II. S₁, duae B. s) sunt S₂. t) om. S₂. u) om. S₂. v) om. S₂. w) sed forn. — contrahendum om. S₁.

catio dirimit^{a)} contractum: ergo multo magis impedit contrahendum. Quod contractum dirimat, probatur auctoritate Johannis Chrysostomi: *Sicut crudelis*¹⁾ etc., item Hieronymi: Dicit^{b)} *Dominus*²⁾ etc. et post: *Sola fornicatio est, quae uxoris vincit*^{c)} affectum, i. e. quae facit licitum uxorem dimittere. Dico licitum, immo etiam necessarium, et^{d)} hoc est: immo^{e)} cum illa^{f)} unam carnem in duas divisorit et pro „i. e.“ seg^{g)} fornicatione a viro separaverit i. e. alii se^{h)} supposuerit, vel „separaverit“ i. e. separandam se fecerit, non debet teneri, quod sic est distinguendum, ut cetera similia plenarie videantur distincta. Uxor fornicaria non est tenenda, ut in errore videatur foveri; vel non est tenenda, nisi Deoⁱ⁾ per poenitentiam satisfecerit. Quae determinatio ex capitulo Johannis Chrysostomi manifeste colligitur: Si quis uxorem^{j)} etc., quod^{k)} del^{l)} manifesta fornicaria intelligitur. Duxi eam^{m)} non debere teneriⁿ⁾, ne virum quoque faciat sub maledicto, dicente scriptura: *Qui tenet adulteram, stultus et impius*^{o)} est. Ubicumque est ergo^{p)} fornicatio manifesta vel fornicationis suspicio legitimis allegationibus approbata, licite^{q)} dimittitur uxor et post: et^{r)} secundae copulae crimen falsum^{s)} impingeret i. e. imponeret, ut divortium fieret, sic priorem dimittere iubetur, ut secundam prima vivente non ducat. — Int^{t)} coniugio^{u)}⁴⁾ et post: non propriam infusant^{v)} coniugem, ut viro sit licitum uxorem dimittere, sed fornicatio corporalis et spiritualis i. e. idolatria etiam uxorem coinquinat, ita ut iam non sit viro suo licita

a) dividit B. b) *Sicut* B. c) Richter *vincat* n. 7. d) et post S₂. e) immo — pro i. e. om. S₂. f) illo B. g) om. B. h) addidi ex S₂. i) *Domino* S₂. k) *quod de man. dictum esse non dubitamus* S₂. l) om. B. m) enim S₂. n) add. ex cap. Johannis S₂. o) *iniquus* B. p) *est ergo* om. B, *igitu* S₂. q) Richter, *libere*. r) et *ne ob secundam copulam* S₂. s) *factum* B. t) *Quae B, item: In* S₂. u) add. etc. B. v) *infuscat* S₂, cf. Richter, n. 12.

sed adultera, nisi ab adulterio recedere voluerit. Item patronus^{a)} turpitudinis et lenocinii maritus habeatur^{b)}, nisi eam ream adulterii facere voluerit; item crimen lenocinii contrahunt, qui deprehensam in adulterio uxorem^{c)} detinuerint. Verum hoc i. e. accusare in mulieribus non obtinet, quamvis dictum sit: Eadem lex erit viro et mulieri; quod non de accusatione, sed de debiti redditione vel^{d)} matrimonii dissolutione intelligendum est. Vel^{e)} dicamus mulieri licitum proprium virum adulterii reum facere, non ut capit is poenam subeat, sed ut ab eius consortio secedat. Si ergo, ut probatum est, adulteram vel fornicariam in matrimonio^{f)} tenere non licet, multo minus in coniugium^{g)} ducere licebit^{h)}, cuiusⁱ⁾ pudicitiae nulla spes habetur. Adulteram^{k)} vero in matrimonium^{l)} posse teneri vel assumi, auctoritatibus^{m)} probari posse videtur, unde Pelagius: De Benedicto¹⁾ etc. Hoc capitulo adulteram recipiⁿ⁾ posse monstratu^{o)} et post: districte non differas mactare i. e. punire et calvatos i. e. propriis^{p)} bonis exsoliatos ab invicem separare et illum^{q)} quidem i. e. Benedictum facias sine dilatione migrare i. e. transire ad Lutium defensorem; transire^{r)}, dico, facias in patrimonium Apuliae provinciae^{s)} i. e. in provinciam^{t)} Apuliam, quae est patrimonium beati Petri; vel „defensorem in patrimonium Apuliae“^{u)}, i. e. qui est defensor in Apulia, et post: sub cautela recipiat i. e. securitate immunitatis praestita; „recipiat“, dico, non illatus^{v)} ei ullum periculum „ei“ dico dum taxat de^{w)} cetero nil simile committenti. Item: Si quis uxorem²⁾ etc. Hic agitur de ea^{x)}, cuius adulterium legitimis

a) patronus — item om. B. b) haberetur S₂. c) add. in matrimonio S₂. d) vel matr. dissol. om. S₂. e) vel dic. — secedat om. S₂. f) matrimonium S₁. g) coniugio S₁. h) om. S₂. i) cui S₁. k) adulterum S₁, adultera S₂. l) matrimonio B; S₂. m) auctoritate S₁, add. et rationibus S₂. n) reucci S₁, eici B. o) adultera r. p. videtur S₂. p) pro his S₁. q) illud B. r) tr. dic. fac. om. S₂. s) om. S₂. t) om. B, S₂. u) add. et pro B. v) om. S₁. w) de cet. om. S₂. x) eo S₂.

1) cap. 5. 2) cap. 4.

allegationibus constat fore probatum^{a)}, quod tamen ad terrorem dictum fore credimus.^{b)} Item^{c)}: Quod autem tibi durum videtur^{d)} usque: quamvis David Saulis filiam. Illam tangit historiam^{e)}, in qua legitur, quod Saul videns David prudentem observabat^{f)} eum dixitque ad David: Ecce filia mea maior Merob; ipsam tibi dabo uxorem. Tantummodo esto fortis vir et proeliare bella^{g)} Domini. Saul autem reputabat dicens: Non sit manus mea in eo, sed sit super eum manus Philistinorum. Factum est autem tempus, cum deberet dari Merob filia Saulis^{h)} David; data est Adriel Molathitaeⁱ⁾ uxor^{k)}; si fides adsit, i. e. si hoc credideris, non erit durum et post: Haec crimina scil. mortalia veluti^{l)} adulterium in veteri lege Dei i.^{m)} e. in veteri testamento nullis sacrificiis mundabantur i. e. nullum sacrificium pro horum expiatione offerebatur, scil.ⁿ⁾ horum auctores sine miseratione occidebantur; quae in lege novi testamenti sine munatione i. e. sine oblatione sacrificii legali mundantur.— Non erit turpis^{o)} etc., Cum renuntiatur^{p)} etc., quasi diceret: vere non erit difficile etc., quia cum renuntiatur improbitati i. e. abrenuntiatur vitio statim virtus adsciscitur i. e. provocatur vel acquiritur. Egressus enim malitiae i. e. id, per^{o)} quod egreditur i. e. excluditur vitium, facit^{p)} virtutis ingressum, quod est dicere: eadem gratia, qua vitium excluditur, virtus confertur; una enim atque eadem gratia est, qua fit utrumque. Vel: Egressus malitiae virtutis^{q)} operatur ingressum. Resolve i. e.^{r)} ingressus virtutis operatur egressum vitii. Virtus enim vitium expellit,

a) prohibitum S₂. b) quod — credimus om. S₂. c) Idem S₂.

d) add. etc. S₂, sed omittit usque quamvis — Mol. uxor. e) I. Reg.

XVIII, 17, 19. f) observavit B. g) proelia B. h) Saul S₁.

i) Melachitae B. k) add. quam tamen quasi novi testamenti praefigurator David accepit in suam S₁, sed omittit B et etiam apud Paucapaleam deest. l) veluti adult. om. S₂. m) i. e. in v. test. om. S₂. n) sed S₂. o) om. B. p) operatur S₂. q) om. S₂. r) et S₂.

1) cap. 7. 2) cap. 8. 3) cap. 9.

contraria enim sunt. — Apud misericordem¹⁾ etc. Dux mulierem post poenitentiam non esse vocandam adulteram, et hoc per simile probare intenditur^{a)}, scil. cum apud Deum post poenitentiam nullus mendax habeatur, et hoc est: Apud misericordem namque iudicem nec ille fallax habetur etc. Si dicatur fallax ille^{b)}, qui mendacium^{c)} protulerit, non hoc esse potest. Item si dicatur fallax i. e. mentiens, nec sedet, cum numquam, nisi cum loqueretur, fuerit mentiens. Dicimus ergo, quod hoc nomen fallax vitium fallaciae notat in subiecto exsistere. Non est ergo post poenitentiam fallax i. e. vitio fallaciae maculatur. Idem etiam exemplis veteris testamenti probari posse videtur. Raab²⁾ enim^{d)} meretrix Jerichontina principi tribus Judae coniugio est sociata^{e)}. Hanc ceterasque historias in rationibus Paucapaleae diligenter legendo repries^{f)}. Oseae quoque duodecim prophetarum primus in ordine ex praeecepto Domini meretricem emit, quam sibi in^{g)} coniugio copulavit. Sed aliud est adulteram retinere vel fornicariam sibi in matrimonium sociare, quam nullo pacto a luxu carnis valeas revocare; atque aliud meretricem ducere, quam tua castitate^{h)} exornes pudicitia et consuetudine. Aliud enim penitus prohibetur, hoc autem laudabiliter factum legitur et hodie laudabiliter fieri comprobaturⁱ⁾. — Non^{k)} in sola³⁾ etc. Hoc capitulo ad praesens negotium nichil vell^{j)} parum attinere videtur. Verum quia multa^{m)} de matrimonio introduxerat, in hoc capitulo tria bona matrimonii assignare intendit: fidem, ubi dicit: coniugalis thori fides; prolem, ubi ait: et curaⁿ⁾ ordinate filios procreandi; sacramentum quidem^{o)} in coniunctionep^{p)} utriusque, ubi dicit: bonus usus malique, cuius expositionem statim subnectit dicens: hoc^{r)} est bonus usus

a) intendo S₁. b) corr. pro i. e. c) add. non S₂. d) om. S₂. e) sortita B. f) perquires B. g) om. S₂. h) et pudica exornes consuetudine B. i) probatur B, S₂. k) Non enim sola S₂. l) aut B, S₂. m) add. videlicet S₂. n) curam B. o) quod est S₂. p) add. est S₁. q) matrimonii B. r) hic B.

1) cap. 10. 2) cf. Gratian. IV. Pars. 3) cap. 11.

concupiscentiae; malum concupiscentiam, quia^{a)} est via ad malum; bonum usum legitimam sexuum coniunctionem nominans^{b)}, quo bono i. e. coitu, ut videlicet^{c)} sit simplex relatio non^{d)} personalis, adulteri male utuntur i. e. illicite. — **Nuptiae¹⁾** etc.^{e)} Coniugii commendatione praemissa eiusdem^{f)} inprobationem^{g)} subnectit dicens^{h)}: **Nuptiae terramⁱ⁾** etc. Verum hoc magis ad exhortationem quam^{k)} necessitatem virginitatis servandae reseratur^{l)}, quasi virgines sint in coelo, coniugatae^{m)} in terra. Sed etⁿ⁾ hoc etc.^{o)} Rationes introducit beatus Ambrosius, quibus matrimonium satis improbare videtur. In veritate hebraicae scripturae siquidem continetur, quod omnium dierum excepto quam solius secundae diei opera Dominus bona esse viderit binarium^{p)} numerum, qui matrimonium significat, improbando. Vnde, i. e. quia binarius significativus est^{q)} coniugii, et in arca Noe etc. et^{r)} post: **Impar numerus est mundus** i. e. mundas^{s)} animalia impari numero introducebantur, quamquam in duplii etc., quasi dicat^{t)} animalia immunda bina et bina introducta fuisse matrimonii figura, quamquam in duplii numero intelligatur^{u)} bigamiae^{v)} improbatio, et hoc est, quod dicit et^{w)} aliud sacramentum; subdit: sacramentum^{x)} hoc inquam, quod in bestiis quidem^{y)} et immundis avibus bigamiae^{z)} non sit comprobata sed improbata. Immunda siquidem animalia bina introducta videntur bigamiam^{aa)} improbare^{bb)}. — Inte-

a) quae S₂. b) nominat S₂. c) illud S₂. d) non pers.

om. S₂. e) **Nupt.** etc. om. S₂. f) eiusdemque S₁, S₂. g) pro prob. emendavi sec. B. h) om. S₂. i) tantum B, om. S₂. k) add. ad S₂. l) inseruntur S₁. m) coniugati S₁. n) om. B. o) pro Sed — etc. leguntur et hoc est: **Nuptiae** etc. in S₂. p) ad binarium etc. improbandum B, et hoc ad binarium matrimonii significatur improbandum S₂. q) add. improbabilis B, S₂. r) et post om. S₂. s) om. S₁. t) sic emendavi sec. B pro quia dixi. u) Richter ostendatur, n. 47. v) dig. S₂. w) addidi ex S₂. x) sacram. — inqu. om. S₂. y) om. B. z) om. B, dig. S₂. aa) dig. S₂. bb) add.: *Cum ergo in mere-trice etc. S₂.*

gritas¹⁾ etc. Quia magister praecedentia magis exhortatoria quam necessaria fore praedixerat, ad eius confirmationem capitulum subnectit Ambrosii, quo virginitas suaderi sed non imperari posse docetur et post: Sola enim^{a)} viginitas etc., quod^{b)} penitus ab auctoritate videtur fore semotum. Sunt enim et alia multa, quae possunt suaderi sed non imperari, veluti omnibus abnuntiare, propria non repetere; quod si nomine virginitatis non corporis integritatem sed mentis dicimus demonstrari virtutem, non solum suaderi potest verum etiam ad instar aliarum virtutum praecipi debet. Virginitatis ergo nomine corporis integritas designatur, quae sola dicitur suaderi et hoc^{c)} ad eius commendationem; vel nomine^{d)} virginitatis virtutem mentis intelligimus, quae sola i. e. cuius solius effectus suaderi potest nec praecipi; nam cum omnium virtutum sit aliquis specialis effectus, omnium praeterquam virginitatis praecipi valete).